Klasik eserlerde görülen; esere olan
ilginin, belirli bir çevre veya bölge ile sınırlı olmaması Mesnevî için de geçerlidir. İşte bu
ilginin tezahürlerinden birisi olarak Bosna asıllı sûfî ve edîbler, Mesnevî üzerine çeşitli
şerhler yazmışlardır. Bunlardan, Fars klasiklerine yazdığı şerhlerle bilinen Sûdî-i Bosnevî
(v. 1007/1599?), Mesnevî’yi de şerh etmiştir. Ancak muteber bir nüshasına ulaşılama-
mıştır. Şerh atfedilen bir isim de, Halvetî şeyhi Ali Dede el-Bosnevî’dir (1007/1598). Çe-
şitli eserleri olan Ali Dede’nin, Mesnevî’nin dîbâcesi üzerine de şerh yazdığı İstanbul Bü-
yükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı kataloğunda görünmektedir. Ancak şerhin ona ait
olmadığı tespit edilmiştir. Diğer bir müellif ise Abdullah Bosnevî’dir (v. 1054/1644).
Bosna asıllı önemli isimlerinden olan Abdullah Bosnevî’nin altmış civarındaki eseri ara-
sında, Mesnevî üzerine biri kayıp olmak üzere üç ayrı şerhi bulunmaktadır.

Biz bu makalemizde, bir klasik olarak Mesnevî’yi ele alıp onun üzerine Bosna asıllı üç
isim tarafından yapıldığı belirtilen şerhlerin aidiyetini tespit ve özelliklerini tahlil etmeye
çalışacağız.

This attention is not restricted to a specific environment or a region.
Therefore, it will be correct to define the Mathnawī as a guidebook for all sūfi orders.
On the other hand, we see that Bosnian scholars and mystics have a special attention to
the Mathnawī. Among them, Sūdi al-Bosnawī (d. 1007/1599?) who had been known
with his commentaries on Persian classical books, has written a commentary on the

Ali ÇOBAN

240

Mathnawī too. Another important name is Ali Dada al-Bosnawī (v. 1007/1599) who was
a sheikh of the Halwatī order. Ali Dada al-Bosnawī who has various works, has also an
annotation on the dibāja (introduction) of the Mathnawī. We encountered a copy of this
previously unknown work in the Atatürk Library of Istanbul Metropolitan Municipality
and we will introduce this work in detail.

2.3. Abdullah Bosnevi
Abdullah Bosnevî, XVII. yüzyıl Melamiliği’nin önde gelen simalarından-

dır. Velûd bir müellif olan Abdullah Bosnevî’nin pek çok eseri arasında Mes-
nevî üzerine de şerhleri bulunmaktadır.

Abdullah Bosnevî’nin çağdaşı olan tabakât yazarı Şeyhî Mehmed Efendi
(v. 1044/1634), “Şeyh-i Ekber’in Fusûsu’l-Hikem’ini Türkî lisânla şerh ettikten
başka Mesnevî-i Mevlevî’den aşka müteallık 366 beyti intihâb ve Türkî nazm
ile şerh eyleyib Cezîre-i Mesnevî tesmiye etmiştir”27 ifadelerinden Şerh-i
Cezîre’sinden döneminde haberdar olunduğu anlaşılmaktadır.

Bunlardan Şerh-i Manzûme-i Cezîretü’l-
Mesnevî ve Şerh-i Beyt-i Mesnevî’nin bugün elimizde nüshası bulunurken,
Cezîre-i Mesnevî şerhinin hatimesinde bahsettiği Mesnevî’nin ilk üç cildine
yapmış olduğu şerhin nüshası henüz elde bulunmamaktadır.

2.3.1. Şerh-i Manzûme-i Cezîretü’l-Mesnevî29
Bu eser, XVI. yüzyılın önde gelen Mevlevî şeyhlerinden Yûsuf Sîneçâk’ın

(v. 953/1546) Mesnevî’den 366 beyti seçmek suretiyle oluşturduğu Cezîre-i
Mesnevî isimli antolojik bir eserdir. Bu antoloji, önce İlmî Dede (v. 1020/1611)
daha sonra ise Abdülmecîd Sîvâsî (v. 1049/1639), Abdullâh Bosnevî (v.
1054/1644), İbrâhîm Cevrî (v. 1065/1654) ve Şeyh Gâlib (v. 1213/1799) tara-
fından şerh edilmiştir.

Abdullah Bosnevî’nin Şerh-i Manzûme-i Cezîretü’l-Mesnevî isimli man-
zum şerhi ise kendisinden önce yazılmış olan İlmî Dede şerhini merkeze alan

27 Şeyhî Mehmed Efendi, Vekâyi'u’l-Fudalâ, I/146. Şeyhî’nin verdiği bilgilerin bir kısmında yan-
lışlıklar olsa da eserden döneminde haberdâr olması bizi ilgilendiren yöndür.

Ekberî ter-
minoloji ve düşüncelerle Mesnevî’nin şerh edilmesi geleneğinin tarihi daha
eskilere dayansa da bu da bir katkı olarak zikredilmelidir.35 Bunun arka pla-
nında ise, İbnü’l-Arabî’yi ve Mevlânâ’yı aynı hakikati farklı dillerde ve tarz-
larda terennüm eden kâmiller olarak görme hususu bulunmaktadır. Bosnevî
öncesi bu düşüncede olan sûfîler olarak bir Nakşî olan Abdurrahmân-ı Câmî36
(v. 898/1492) ve bir Halvetî olan Şeyh Şâbân-ı Velî37 zikredilebilir. Mesnevî’nin
Ekberî görüşler ışığında şerh edilmesi bir sonraki başlıkta verilecek risalede
daha barizdir.

30 Çoban, Cezire-i Mesnevi ve Şerhlerine Göre Mevlevî Sülûkü, s. 79
31 Nite olmuşdur o Mevlânâ-yı Rûm
Ol hakāyık bahri ol kân-i ulûm
Bosnevî, Şerh-i Manzûme-i Cezîretü’l-Mesnevî, 97b.